ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

INDICAÇÃO Nº 31/ 2022

Vereador: HANS LEAL TASSONI

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 6°,

§ 1°, do Regimento Interno, INDICA à Chefe do Poder Executivo o "Equipe
Multiprofissional de atenção Especializada em Saúde Mental (AMENT) "

Justificativa:

Ampliar o acesso à assistência em saúde mental para pessoas de todas as

faixas etárias a partir dos 4 anos de idade e com transtornos mentais mais

dominantes, tais como transtorno de humor, dependência química e transtorno
de ansiedade.

Balneário Pinhal, 28 de julho de 2022.

Hans Leal Tassoni

Vereador

Bancada PTB

Recebi emLt o). /~
Secretaria CM

6alneário Pinhal RS
~

Av. Itália n. !? 2465 - Centro - CEP: 95.599-000
Fone/Fax: 51 3682.2600 / 3682.2800 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: contato@camarabpinhal.com.br

AMENT
Tipo de projeto: Saúde

Ano de execução: 2022

Resumo

O Projeto de Implantação da Equipe Multiprofissional de Atenção

Especializada em Saúde Mental, tem como objetivo estender e garantir os

direitos à proteção e apoio as pessoas portadoras de transtornos mentais e,

redireciona o modelo assistencial em saúde mental. Apesar de que os efeitos

pós-pandemia do coronavírus ainda estão sendo apurados e estudados, se faz

necessário desenvolver ações para sanar a demanda de adultos e crianças com

aumento dos sintomas psíquicos e dos transtornos mentais. Visto que, cada ser

humano reage de forma desigual a situações estressantes, sendo decorrente da

sua formação, história de vida, características peculiares da comunidade em que
vive.

Estudo da realidade

Os transtornos mentais e comportamentais vêm aumentando muito
durante o período desta pandemia, atingindo mais de 20 a 30% das pessoas,

prevalecendo os transtornos de ansiedade e depressivos responsáveis por
significativa incidências de doenças e até óbitos.

Justificativa

Devido ao grande crescimento de moradores do Município de Balneário
Pinhal e por ser uma cidade litorânea que faz com que seus moradores sejam

em sua grande maioria idosos com quadros comuns de hipertensão; diabetes;

solidão; entre outras, que buscam aqui uma melhor qualidade de vida. Em sua

grande parte, sem filhos ou familiares para dar suporte e apoio.

Temos também jovens em uma cidade sem indústrias, com comércios
restritos no período do inverno, o que gera uma clientela fácil para a dependência

química e com transtornos de ansiedade, humor e depressão, gerando uma

demanda elevada na área de saúde mental, (psicólogos e psiquiatras), nas

diversas faixas etárias, com consideráveis índices de tentativas de suicídios em
jovens e adolescentes.

Conforme levantamento realizado pelos Agentes de Saúde/ACS, hoje
cerca de 1746 (mil setecentos e quarenta e seis) pessoas fazem uso de remédios

para a saúde mental, sendo que a maioria recebe acompanhamento continuado.

Ainda há uma lista de espera significativa de 740(setecentos e quarenta)

pessoas, sendo 409(quatrocentos e nove) para psicólogos e 331 (trezentos e
trinta e um) para psiquiatra.

Quando não se tem um atendimento especifico uma pessoa com
transtorno mental em crise é encaminhada ao 24h e normalmente acaba por ser

internada. Isso faz com que ela se afaste da sociedade e da família que é o maior
apoio neste momento.

Com esta Equipe Multiprofissional de Atenção à Saúde Mental esse tipo
de intercorrência poderia ser evitado causando menos dano ao paciente,
tornando a vida dele mais saudável e sociável.

Este AMENT fará atendimentos no Centro de Especialidades, situado à
Rua João Guimarães Chiden, 303.

Diante da realidade exposta indica-se a importância de implantar a Equipe
Multiprofissional de Atenção Especializada em Saúde Mental (AMENT), no
município de Balneário Pinhal RS.

Objetivo geral

O objetivo da Equipe Multiprofissional Atenção Especializada em Saúde
Mental é oferecer as pessoas com algum sofrimento psíquico um tratamento e

acompanhamento para que suas vidas voltem ao normal, para poderem sorrir
outra vez e viverem como comunidade.

Ações desenvolvidas
Atendimento individual, familiar e em grupo por profissionais na área da

saúde mental com acompanhamento e auxilio ao paciente.

Impacto social

Através destes atendimentos estaremos fortalecendo o vínculo familiar,

fortalecendo a saúde, reduzindo a violência e fortalecendo o desenvolvimento

das crianças que possuem ou convivem com pessoas que sofrem com algum
tipo de transtorno.